In dieser Weise, dadurch daß Theobald ganz zurückgetreten war, wurde Lambert am 21. December als Papst Honorius II. geweiht und allgemein anerkannt⁶⁹⁾.

⁶⁹⁾ Pandulj, Vita Honorii II., beginnt mit: Honorius qui et Lambertus Ostiensis episcopus, sedit annis V. Ille de mediocri plebe comitatus Bononiensis genitus, bene tamen literatus, a domino papa Paschale receptus est et in episcopum Bellitensem promotus und fährt dann in der in dem Texte besagten Weise fort (Watterich, l. c., 157 u. 158); daneben berichtet Uovo, in seiner Vita: Honorius II. Aemiliensis natione patria Bononiensis, qui et Lambertus episcopus Ostiensis ... electus est sub contentione cum Tebaldo Buccapetu, presbytero cardinali tituli sanctae Anastasiae, a. i. d. 1124. Sed quia electio eius Honorii minus canonice processerat, post septem dies in conspectu fratrum sponte mitram et mantum refutavit atque depositus. Fratres vero tam episcopi quam presbyteri et diaconi cardinales, videntes ipsius humilitatem et prospicientes in posterum, ne in Romanam ecclesiam aliquam inducerent novitatem, quod perperam factum fuerat in melius reformarunt, et eundem Honorium denuo advocantes, ad eius vestigia procederunt et tamquam pastori suo et universalis papae consuetam obedientiam sibi exhibuerent (l. c., 158 u. 159). Petrus, Chron. monast. Casinens., Lib. IV, c. 83, berichtet: defuncto Romae papa Calixto, cardinales dividuntur et alii Lambertum Hostiensem episcopum ... in papam Honorium, alii Theobaldum cardinalem tituli sanctae Anastasiae sibi in Celestimum papam praeficiunt; verum quia fortior et potior pars cum Honorio erat, hi, qui Theobaldo favebant, rerum eventum videntes, sera plenitudine ducti ad eundem Honorium reversi sunt. Mandat debinc idem papa nostro abbatи (sc. Oderisio), navem Petri perclitari in fluctibus, monet, ut subveniat, ut pecuniae subsidium mittat, pro-

testans illos, qui se in tanto articulo adjuvarent, habituros ut filios, qui non, ut privignos. Commotus ad talia abbas fatetur, quod ipse, qui tunc de adjutorii ope serenda pulsabatur, interesse debuisset electioni, ut qui particeps erat tribulationum, censors esse deberet et consiliorum. Interrogantibus fratribus de praedicto pontifice, cuius filius esset, quis, qualis et quantus, abbas respondit: Ignorare se, cuius filius esset; unum tamen pro certo scire, quia plenus esset litteris a capite usque ad pedes (SS. VII, 804 n. 805). Nurz Jagen die Annal. Ceccanens.: consensu omnium clericorum Romanorum post septem dies ordinaverunt Lambertum Ostiensem episcopum in Honorium papam (l. c.), und die Annal. Cavens. lassen tertia die nach Calixtus' II. Tode die Nachfolge des Honorius eintreten (l. c.). Auch Elschard hat eine etwas eingehendere Erzählung, die von den römischen Berichten in einem Paullt abweicht: Post decepsum (sc. Calixti II.) pars aliqua Romanorum Ravennatem archiepiscopum (sc. Gualterium), omni religionis testimonio satis commendatum, apostolicae sedi presicere nituntur: item aliqui Lampertum Ostiensem, qui et, universali postmodum electione concordante, voti compotes efficiuntur. Nam vir idem et in Romana tam diu probatus aecclesia, et in ea legatione, qua ipse dudum in reconciliatione regni et sacerdotii Germanicis in partibus strenue laboraverat, cis citraque notificatus, tam illorum qui longe quam qui prope erant sacerdotum unanimi favore canonice consecratur, moreque sedis illius ut vere tanto dignus honore, Honorius secundus est appellatus (263). Wilhelm von Tyrus, Historia rerum in partibus transmarinis gestarum, Lib. XIII, c. 15, schließt sich ganz an Bozo an, hat aber duodecim dies (statt septem) als Angabe für die Zwischenzeit (Recueil des historiens de la croisade, Hist. occident., I, 577). — Gießebrecht, III, 1242, in den „Kummerungen“, bemerkt mit Recht gegen Mühlbacher, Die freitige Papstwahl des Jahres 1130, wo, 63 ff. diese Papstwahl von 1124 eingehend behandelt ist, daß in den Quellen-nachrichten weder gesagt sei, daß Theobald vor Lambert die Wahl abgelehnt und dadurch erst Lambert's Weigerung veranlaßt habe, noch daß auch von dem Gegenzahl zwischen Cardinal-Bischöfen und Cardinal-Priestern, den Mühlbacher bemerken wollte, eine Bedeutung vorliege; Mühlbacher stellt Sazo als den Kandidaten der Partei des Petrus Leonis hin.